CHRON. TRIBULAT. fol. 13 a. (*Archiv* tomo II pag. 110): (3)

« Vidi ego fratrem, qui audivit eum
[b. *Franciscum*] Bononie predicantem, et qui

LEGGENDA CAPPON. c. 17: *Come S. Franc.*
non volse intrare in un locho che era contro
la s. povertà.

« Viddi io uno frate che udì predicare
ad Bologna, et quelli che questo havevano

(1) Il Minocchi in una nota a pag. XV-XVI tocca brevemente dell' *accordo* e dello *stato preciso* che egli vi scorge tra la *leggenda* e le *Tribolazioni*; e trova l' *accordo* tra le due opere nei seguenti capp. della leggenda: 1-4, 7, 9, 10, 12, 13 e 13 bis, 14, 18, 19, 21-27. A questi noi aggiungiamo anche i capp. 5, 6, 15, 16, 17, 20, 28 e 29 che pure trovansi *verbalmente* riprodotti nelle *Tribolazioni*; i più, sono nel così detto *prologo* e *prima* tribolazione, il cap. 28 nella *quarta*, e il 29 nella *quinta* tribolazione.

(2) Anche il *titolo* o la rubrica principale, quasi eguale in tutte le due opere « *La quale vita scripsero quattro solemne persone ecc.* », tradirebbe alquanto la comune loro origine.

(3) Il Sabatier (*Spec.* pag. 15-16) e il Minocchi fan corrispondere questo brano al cap. 6 dello *Spec.* (=2. Cel. 3, 4), quando invece si tratta di due fatti ben distinti.

hoc videbant et referebant, qui intrans civitatem, cum voluisset ad suorum fratrum declinare locum, audit ibi domum edificatam promissos paupertatis terminos excedentem et retrocedens ivit ad domum fratrum Predicatorum, qui cum magno gaudio receperunt eum.... etc. ».

CHRON. TRIBULAT. fol. 37 b.-41 a (Archiv tomo II pag. 278-87):

« Nam exceptis hiis que superius data sunt, Sanctus Franciscus tam distincta predixit mala post eum suis imitatoribus in religione intra et ab extra ventura, quod etiam excommunicaciones contra eos ab aliquo summo Pontifice fiendas prophetaverit, et quod beatus esset, qui in tribulacionibus et contradictionibus superventuris et suscitaturis sectatoribus vie et vite sibi a Domino revelate a demoniis et hominibus, non scandalizaretur et fixus in fide et pacientia permaneret.

Sanctus Egidius revelationibus certis et clarissimis illustratus denunciabat omnibus dicens: « *Debellatio facta est....* ».

Frater Bernardus.... ait: « *De gradu in gradum....* ».

Iacobus de Auximo.... Frater Iacobus alter de Massa cui Deus aperuit hostium secretorum suorum, quo frater Egidius de Assisio (2) et Marcus de Montino (3) nullum cognoscebant nec oppinabantur in mundo maiorem, cum quibus fr. Iuniperus et Lucidus id ipsum senciebant, quem, dirigente me Iohanne socio fratris prefati Egidii, videre laboravi. Hic enim fr. Iohannes, cum de quibusdam hedificationis causis eum interrogarem, dixit mihi: « *Si vis in spiritualibus erudiri, festina cum fratre Iacobo de Massa habere colloquium....* ».... nec est homo super terram, quem ego tantum videre desiderarem (4).

veduto, el receivevano (1): che intrando esso S. Francesco in nella ciptà, e volendo andare de li frati soy, ivi vedde edificata una casa, che trapassava li terminj della povertade promessa: retornò indietro et andòsene ad locho delj Predicatori, li quali lo recevettero con grande alegreza.... ecc. ».

LEGGENDA CAPPON. c. 28: *Come S. Franc. et alcuni delli suy compagni predixero multe cose che dovevano advenire nella Religione.*

« Sancto Francesco predixe tanto distintamente li mali che dentro nella Religione et dalla parte de fore dovevano sopravvenire alli soy sequitatori, che etiam dio prophetò che serriano facte contro de loro le excommunicationi de alcuno Papa. Et che beato serria chi perseverasse nella patientia et nella fede evangelica, et non se scandalizasse nelle tribolationi et contradictioni che dovevano sopravvenire, et essere mosse dalli homini et dalle demonia contra delli sequitatori della via et vita che Dio li haveva monstrata.

Il beato frate Egidio, illustrato de chiarissime et certe revelationi, annuntiava ad tucti: « *La sconficta è facta....* ».

Frater Bernardo.... diceva: « *De grado in grado....* ».

Frate Iacobo da Osimo.... L' altro frate Iacomo da Massa, al quale Dio aprì l'uscio delli soi secreti, del quale fr. Egidio da Peroscia, et fr. Marco da Motino non credevano, nè cognoscevano niuno maiure nel mundo, et cusi credevano fr. Iunipero et fr. Lucido.

(1) Meglio il ms. delle *Tribolazioni* (Cod. di Siena) fol. 24 v.: « Io viddi uno frate cheludi predicare ad Bologna et quelli che questo avevano veduto et recitavano che entrando ecc. ».

(2) Il Cod. di S. Isidoro: *Egidius de Perusio*; così pure il Cod. di Siena: *Egidio da Perugia*, fol. 68 r.

(3) Ms. di Siena, *frate Marcho damontino*, fol. 68 r.

(4) Il ms. di Siena, qui e dappertutto va daccordo col Laurenziano: « al quale io mi sforzai di venire et vedere essendo io menato alluj da fra Iohanni compagno del sopra decto frate Egidio....; et non è huomo sopra la terra lo quale io tanto desiderassi di vedere », fol. 68 r-v.

13

Iste fr. Iacobus circa incium ministracionis fratris Iohannis de Parma, semel raptus tribus diebus insensibilis mansit in tantum, quod fratres dubitare ceperunt, ne mortuus esset. Huic scientia et intelligentia scripturarum et futurorum cognitio divinitus data est. Hunc rogavi dicens (1): « *Si verum est quod audivi de te, non abscondas a me. Audivi enim, quod eo tempore, quando tribus diebus quasi mortuus iacuisti, inter alia Deus ea, que in religione ventura sunt, demonstravit tibi* ».... qui fr. Iacobus inter alia manifestavit mihi et dixit rem valde stupendam....

Frater vero Bonus Romeus (2), qui pre multis lacrimis et senio visum perdiderat, quem ipse fr. Bonaventura libenter audiebat, sub enigmate, quod ego scienter omitto causa brevitatis, tres partes de ordine fiendas in fine predicebat. Prima, ut dicebat, erat paucorum.... etc.

Frater Iohannes (3) tria principaliter pronunciabat... etc. Et [fr. Iohannes] accepta ab eis licentia et obedientia, elegit sibi Romanam provinciam, et in Romana provincia locum Grecii, aptissimum ad spiritualem quietem.... quo loco.... vacavit annis XXX... tantis in morte coruscans miraculis, quod non solum civitatem illam, sed omnes villas circumadiacentes et castra... etc. »

CHRON. TRIBULAT. fol. 52 a. (Archiv tomo II pag. 311):

«... Hic vero [fr. Chunradus] miraculose de mundo vocatus et doctus Christi spiritus unctio et Christo et eius fidei totus vixit; et ita vestigiis S. Francisci cordaliter adhesit et se totum eius moribus conformavit, ut omnes socii S. Francisci videntes eum, quasi alterum Franciscum se videre faterentur. Quinquaginta quinque annis et amplius una tantum tunica de veteri et vili panno, repeciata de sacco et aliis peciis contentus, nudis pedibus semper incedens, preter tunicam et cordam numquam in vita sua aliquid habere voluit; nuda humus paleis strata vel

Quisto frate Iacomo nel principio della ministracione de Iohanni da Palma stette tre di raptò insensibile, intanto che li frati comenzaro ad dubitare che non fosse morto. Ad costui fo dato da Dio la scientia delle scripture et lo spiritu della prophetia.

Frater Borromeo, el quale per le multe lacrime et vecchiezza haveva perduto el vedere, el quale Bonaventura odiva voluntieri, costui adnuntiava, che finalmente se dovevano fare tre parte dell' ordine: « La prima, secondo che esso diceva, sarrà de pochi... ecc.

Fra Iohanni da Palma, tre cose principali adnuntiava.... ecc. Quisto fr. Iohanni de Palma, havendo ià havuta licentia dallj prelati, se elegesse la provintia de Roma et ad essa andò. Et demorò nel locho de Breccia (Greccio) el quale è actissimo alla contemplatione.... nel qual locho.... servendo Dio trenta anni.... et resplendette alla morte de tanti miracoli, che non solamente fe' stupire de meraviglie nella ciptà, ma tucte le castella et ville che erano circumstante, ad laude de Cristo, amen ».

LEGGENDA CAPPON. c. 29: *De fr. Conrado de Offida.*

« Frate Conrado de Offida, essendo chiamato dal mundo miracolosamente, et admaestrato dalla unctioe dello spiritu sancto, vivette tucto ad Christo et alla sua fede. Et tanto se accostò alle vestigia de s. Francesco et conformòse alli sui costumi, che tucti li compagni de s. Francesco, quando lo vedevano, dicevano, che pareva ad loro vedere uno altro s. Francesco. Costui cinquantacinque anni et piò portò una tonicha de vecchio et vile panno, repezzata de sacco ed de altre pezze, non portandone più, andando sempre scalzo. Et excetto la tonicha et la corda et